Ofício nº 262/2024/DPARL/CMI                Itanhaém, 03 de dezembro de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 147ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 147ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 02 de dezembro de 2024, a saber:

✓ Indicação nº 1265/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de cascalhamento e

nivelamento em toda extensão da Rua Antônio Amâncio de Aguiar, localizada no bairro

Jardim Umuarama”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1266/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de cascalhamento e

nivelamento em toda extensão da Rua Antônio Amâncio de Aguiar, localizada no bairro

Jardim Umuarama”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1288/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da

Rua Piracicaba, no bairro Nova Itanhaém - Interior”. Autoria do Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 1289/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada das sarjetas e leito

carroçável em toda extensão da Rua Maria Candida da Silva Moreira, no bairro Nova

Itanhaém - Interior”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1311/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas, na Rua Euclides da Silva, localizada no Bairro Chácaras

Cibratel, munícipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓  Indicação nº 1312/2024 – "Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas, na Avenida Sebastião Olegário Pinto, localizada no Bairro

Bopiranga, munícipio de Itanhaém". Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310037003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1313/2024 – " Indico ao Executivo, a possibilidade da implementação de

Programas Adaptados voltados a Convivência e a Inclusão Social de Pessoas com

Transtorno do Espectro Autismo (TEA) em Atividades Sociais e Esportivas". Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1314/2024 – "Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas, na Rua Pedro Walmore de Araújo (lado morro), localizada no

Bairro Jardim Grandesp, munícipio de Itanhaém ". Autoria do Vereador Arlindo dos

Santos Martins;

✓ Indicação nº 1315/2024 – "Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas, na Rua Marcos Paulo Duarte localizada no Bairro Jardim

Oásis, munícipio de Itanhaém ". Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1316/2024 – "Indica ao Executivo, substituição dos postes de madeira por

postes de concreto na Rua Waldemar Magalhães, nos trechos compreendidos entre os

números 800 e 966, no bairro Nova Itanhaém (interior)". Autoria do Vereador Hugo Di

Lallo;

✓ Indicação nº 1317/2024 – "Indica ao Executivo, manutenção de lajotas na Avenida

Humberto Ataulo, trecho entre os nº 234 e nº 277, no bairro Jardim Mosteiro". Autoria

do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1318/2024 – “Indica ao Executivo, instalação de lombadas na Rua Xerentes,

altura dos nº 451 e nº 350, no Balneário Tupy”. Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1319/2024 – “Indica ao Executivo, pintura de lombada na Av. Marginal,

altura do nº 151, no bairro Nova Itanhaém (interior)”. Autoria do Vereador Hugo Di

Lallo;

✓ Indicação nº 1320/2024 – “Indica ao Executivo, serviço de pintura da lombada em frente

a USF Loty”. Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1321/2024 – “Indica ao Poder Executivo fiscalização para conter abuso de

equipamento de som na Praça Carlos Botelho, no bairro Centro”. Autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1322/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza no bueiro, bem

como o desentupimento das tubulações com caminhão hidrojato, na Rua Manoel

Lourenzo Leiro, em toda sua extensão localizada no Bairro Jardim Magalhães”. Autoria

do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1323/2024 – “Indica ao Executivo, estudos objetivando a substituição

gradativa das lâmpadas de iluminação pública na Rua Campinas em toda sua extensão,

por lâmpadas de LED”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1324/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e desobstrução

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310037003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de guias e sarjetas de toda extensão das Ruas Taubaté, Campinas e Araçatuba, localizadas

no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1325/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guia e calçada,

em toda a extensão da Rua Doutor Mario Beni, localizada no Bairro Suarão”. Autoria do

Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1326/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias, tais como:

roçada e limpeza em toda a extensão da Rua Biritiba, localizada no Bairro Suarão”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1332/2024 – “Indica ao Executivo a realocação do ponto de taxi localizado

em frente ao Hospital Regional Jorge Rosmmann e redução da quantidade de vagas

existentes em razão da baixa utilização”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 1333/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de pontos de iluminação

pública na Rua Antônio Agostinho dos Santos, no Jardim Oásis”. Autoria do Vereador

Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 1334/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção

da iluminação, roçada, limpeza e poda de árvores da Praça Nelson Leal, Jardim

Mosteiro”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 1335/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção

do pavimento, limpeza e desobstrução de sarjetas e pintura de faixas de pedestres da Rua

Joaquim Meira, Centro”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 1336/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção

do pavimento, limpeza e desobstrução de bueiros da Rua José Simões Neves, Jardim

Mosteiro”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 1337/2024 – “Indica ao Executivo a realização de estudo sobre as condições

de segurança e ordenamento viário no bairro Jardim Corumbá, com foco na prevenção de

rachas e competições clandestinas de veículos, conforme especifica”. Autoria do

Vereador Silvio César de Oliveira;

✓ Indicação nº 1338/2024 – “Indica ao Executivo que encaminhe ao Departamento de

Estradas de Rodagem (DER) e demais órgãos competentes a solicitação de estudos e

exceções para a construção de uma passarela de pedestres na rodovia que atravessa o

bairro Nova Itanhaém, conforme especifica". Autoria do Vereador Silvio César de

Oliveira;

✓ Indicação nº 1339/2024 – “Indica ao Executivo a manutenção e substituição das

lâmpadas queimadas na Rua Ibiúna, especificamente na altura dos números 164 e 5882,

localizada no bairro Jardim Suarão”. Autoria do Vereador Silvio César de Oliveira;

✓ Indicação nº 1340/2024 – “Indica ao Executivo a conclusão da pavimentação das

avenidas do bairro Jardim Guacira que ainda não foram contempladas com esse serviço,

conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvio César de Oliveira;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310037003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1341/2024 – “Indica ao Executivo, a manutenção da sinalização de trânsito

horizontal e vertical em toda a extensão da Rua João Batista Leal, localizada na bairro

Centro”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1342/2024 – “Indico ao Executivo, através da secretaria competente, os

serviços de nivelamento e o cascalhamento da Rua dos Coqueiros - Gaivota – Itanhaém -

SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1343/2024 – “Indico ao Executivo, através da secretaria competente, os

serviços de nivelamento e o cascalhamento da Rua dos Macajás - Jardim das Palmeiras –

Itanhaém - SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1344/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria Competente, o

reforço nas rondas da Guarda Civil Municipal na Rua dos Fundadores – próximo ao

Supermercado Krill – Praia dos Sonhos – Itanhaém - SP”. Autoria do Vereador

Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1345/2024 – “Indica ao Executivo, a troca das lâmpadas por lâmpadas de

LED – na Estrada Caminho de Volta à Vida – Jardim Aguapeú – Itanhaém – SP”. Autoria

do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1346/2024 – “Indico ao Executivo, através da secretaria competente, os

serviços de nivelamento e o cascalhamento da Estrada Caminho de volta à vida – Jd.

Aguapeú – Itanhaém - SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de

Miranda.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310037003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-03T14:56:25-0300